sono fatte, o sono progne, anno per la pancia per più verso vene grosse e rilevate, e così par che avenga di alcune donne; maggiormente di quelle che abbiano portato più figliuoli; che loro rimangano simili vene rigonfiate. Le predette capre si chiamano toricce dal vocabolo Latino (secondo ciò avviso) tori, che fra gli altri significati èmporta quel gonfiamento delle vene, le quali si vengono nelle varicci, o siano nelle gambe, o nella borsa de granelli, o nel ventre, o nelle tempie. Cornelio Celsio lib. viii. cap. 18. de testiculorum natura & morbis eorum, favellando delle vene di luogo tale. Ha quoque intortæ, conglomeratae ad superiorum partem, vel ipsam scrotum impletæ, vel medium tunicum, vel itnam. Interdum etiam sub ima tunica circa ipsum testiculum, nervumque ejus incertum. Ex his, ex quæ in ipso scroto sunt, oculis patent. ha vero quæ medix, iniuste tunice infidant, ut magis conditæ, non sequi quideam cernuntur, sed tamen etiam visui subjectæ sunt, præterquam quod & tumoris aliquid est pro venarum magnitudine & modo, & id premendo magis renitut, ut per ipsos venarum toros inæquale est, & qua parte id est, testiculus magis justo dependet. Adunque nel Labetinto toricce non è error di stampa; che così vi scriisse il Boccaccio; ignote ben seppè che si dire. e potello imparare; se non da altri, da' pastori, mi credo io, del suo Ameto. E i SS. Accademici se ne possono chiarire anch'egli da molti di Toscana, dove noi pare, che alla guisa che in Lombardia, le capre dette di sopra toricce vengano chiamate. Fin qui il Tasconi.

TORNABUONA. L'erba tabacco. Vedi *tabacca*.

TORNARE. In significato attivo, per rendere: come quando si dice, *Torna mi il mio dritto*. L'usarono i Latini del peggior secolo nel medesimo significato. Il Glossario Arabico-Latino: *Torno, reddo, restitu*.

TORNARE. Per venire a stare, andare verso il luogo donde altri era partito. L'usarono i Latini nello stesso sentimento. Paolo Diacono lib. xvii. della sua Storia cap. 13. *Ghagamus sunt per meridiem iter agens, contra Thracem properans, tanquamque mares accepit. At Comitatissolae, qui in subiis Emissariabat, cum Marcius existit; & perveniens ad Ghagatum, invenerit imperium; eo quod Avernum multo modo diffusa esset per Thracem. & primù vigilis noctis, properas aduersus illum. effecique profectio opus ingenio patracionis, nisi evenerit quidem fudderet eius conatus. uno quippe animante omnes faberiente, quidam tornino unimane acchamas, omnes erigore: patribus voce dicens, Torna, torna, Frater. Et dominus quidem male, vocem minime sentiebat.*